日本学術会議

若手アカデミー 地域社会とアカデミアの連携に関する分科会

 (第 26 期・第２回)

議事要旨

日 時  令和 7年１月 28 日（火）９：００～１１：００

会    場   オンライン会議

出席者 木村、櫻田、標葉、田井、武田（秀）、寺田、前川、門田

欠席者 小野、川端（五十音順，敬称略）

議  事

（１）今後の地域社会とアカデミアの連携に関する分科会の進め方について

 ・今後複数回の分科会会合で、分科会メンバーが学術と地域連携における課題や提案につ

いての報告を行うことを確認した。

 ・子どもの権利保障分科会における、初等・中等教育での総合学習における研究倫理等の

研究について、必要に応じ協力していくことを確認した。

（２）学術と地域連携に関する課題の報告

・寺田委員から、獣害対策を含む野生動物管理の研究および人材育成における地域社会と

学術の連携についての報告があった。

・田井委員から、土木工学の観点から地域社会と連携して行ってきた研究活動に基づき、

研究者による地域連携の成果や困難さについての報告があった。

・門田委員から、岡山大学農学部における地域連携活動についての報告があった。

（３）その他

 ・今後の分科会活動として、地域連携を行うさまざまな大学等の間の情報共有や連携促進

のためのシンポジウム等の開催が提案され、検討を進めることとなった。